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 چکیده
هدف: باروری در ایران از اوایل دهه 1380 به زیر سطح جانشینی رسید و علی رغم افزایش اندکی 
در سال 1395، در سطح پایینی باقی مانده است. طی این دوره میانگین تعداد فرزندان ایدئال  
زوجین حدود 2/5 فرزند بوده است. شواهدی از شکاف بین شمار ایدئال  و واقعی فرزند وجود دارد 
و نشان می دهد که دستِ کم بخشی از تمایلات فرزندآوری زوجین فعلیت پیدا نمی کند. مادران 
شاغل یکی از زیرگروه های خاص و مهم جمعیتی هستند که به واسطه تعارضات شغلی و خانوادگی، 
انتظار می رود تحقق ایدئال های  فرزندآوری آنان با موانع و چالش های جدی تری در مقایسه با زنان 
غیرشاغل مواجه باشد. هدف مطالعه حاضر این است که نشان دهد فهم و تفسیر مادران شاغل از 
تصمیمات باروریشان چیست؟ و آنان استراتژی مواجهه خود را با خواست فرزندآوری از یک سو و 

دغدغه ها و چالش های ذهنی فرا روی خود را از دیگر سو، چگونه تعریف و تنظیم می کنند؟
روش: با بهره گیری از رویکرد پژوهش کیفی، 22 نفر از زنان ازدواج کرده شاغل در شهر تهران در 
این پژوهش موردِمطالعه  قرارگرفتند. مشارکت کنندگان در پژوهش، از طریق نمونه گیری هدفمند 
و با حداکثر تنوع به لحاظ سن، تعداد فرزندان، نوع سمت انتخاب شدند. داده  ها به کمک تکنیک 
مصاحبه  عمیق در بهمن سال 1401 تا اردیبهشت 1402 جمع آوری شدند و به کمک تکنیک 

تحلیل مضمون موردِتحلیل  قرار گرفتند.

یافته ها: در این مطالعه، سه الگو از تصمیمات باروری زنان شاغل استخراج شد: الگوی چشم پوشی از 
تمایلات باروری که شامل زنانی است که قصد فرزندآوری ندارند اما تعداد فرزندان ایدئال شان بالاتر از 
تعداد فرزندانی است که درحال حاضر دارند. الگوی معقول پنداری پرهیز از فرزندآوری شامل افرادی 
است که قصد فرزندآوری ندارند و تصمیمات باروری خود را درست و عقلانی می دانند. الگوی سوم 
شامل افرادی است که درک متناقضی از تصمیمات باروری دارند، قصد فرزندآوری دارند، بااین حال  

1- این مقاله مستخرج از طرح پژوهشی با عنوان »چالش های  فرزندآوری زنان شاغل در سازمان تأمین اجتماعی « است که در سال 1402 
با حمایت مؤسسه  عالی پژوهش تأمین اجتماعی  انجام شده است.
2- دانشیار جمعیت شناسی، دانشکده علوم اجتماعی، دانشگاه یزد

hrazeghi@ut.ac.ir  )3- دانشیار گروه جمعیت شناسی، دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران )نویسنده مسئول
































































